
 

ОТДЕЛ ПО РАБОТЕ С УЧРЕЖДЕНИЯМИ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

АТЮРЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

№ 72  от « 03 »  октября   2023 г.                       431050 с. Атюрьево  

 

П Р И К А З № 72 
Об организации и проведении муниципального  

этапа всероссийской олимпиады школьников по  

общеобразовательным предметам в 2023/2024  

учебном году. 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников»,   приказа Министерства образования Республики Мордовия от 18.08.2023 

года №1086-ОД «Об организации и проведении этапов всероссийской олимпиады 

школьников по общеобразовательным предметам в 2023/2024 учебном году» и в целях 

организационного проведения этапов всероссийской олимпиады школьников в2023-2024 

учебном году в Атюрьевском муниципальном районе п р и к а з ы в а ю :  

        1. Провести в общеобразовательных учреждениях Атюрьевского муниципального 

района в 2023/2024 учебном году муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников с 09.11.2023 г. по 12.12.2023 г., (согласно графику, утвержденному 

Министерством образования РМ приложение 1), 

для обучающихся организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного и среднего общего образования по следующим 

общеобразовательным предметам: 

4 классы - русский язык и математика - муниципальный (14 ноября 2023 г.и 11 

декабря 2023г.) этап олимпиады; 

7-11 классы - математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 

французский), информатика, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 

литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая 

художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ). 

1. Сформировать и утвердить 

- состав муниципального организационного комитета для проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

- состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение 3). 

3. Утвердить: 

- требования к организации и проведению муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение 4); 

- порядок проведения апелляций по результатам проверки заданий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 5); 

- состав апелляционной комиссии по результатам проверки заданий муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 6); 

- порядок хранения материалов проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 7); 

4.Определить квоту победителей и призеров муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету, не более 45% от 

общего количества участников олимпиады по соответствующему предмету, число 

победителей - не более 8 % по соответствующему предмету. _ 

Победителем муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников признается 

участник, набравший не менее 50%, а призером муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников признается участник, набравший не менее 40% от максимально 



возможного количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 

заданий. 

5. Муниципальный этап олимпиады проводится по заданиям, направленным 

региональным оператором, строго указанные сроки. 

     6.  Муниципальный этап олимпиады провести на базе МБОУ «Атюрьевская СОШ 

№1», МБОУ «Атюрьевская СОШ №2» и Атюрьевская ДЮСШ в соответствии с графиком, 

утвержденным приказом Министерства образования РМ от 18.08.2023 года №1086-ОД.  

Начало олимпиад в 10.00 ч. по местному времени. 

6. Директорам АСШ №1, АСШ №2, ДЮСШ - Мозгунову С.Ф., Козяйкиной О.С, 

Горохову И.И. предоставить учебные кабинеты. 

7. На муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников принимают участие 

победители и призеры школьного этапа. 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- информировать участников муниципального этапа и их родителей о сроках и местах 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, а также разместить информацию на сайтах 

общеобразовательных учреждений; 

- организовать работу с родителями (законными представителями) обучающихся о 

согласии на сбор, хранение и использование персональных данных своих 

несовершеннолетних детей (приложение 8). 

- обеспечить доставку учащихся и сопровождающих лиц на муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с правилами перевозки, 

утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 года 

№ 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»; 

- возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья учащихся в пути  

следования и на месте пребывания участников олимпиады на сопровождающих их лиц 

приказами по школе 

- обеспечить заезд членов жюри (13.30) 

- заявки на участие представить за два дня до дня олимпиады в методический центр. 

(Надиной М.Ф.). 

10.Обеспечить  соблюдение  в местах проведения олимпиады действующих санитарно-

эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов, а также мер  безопасности. 

11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МБУ «ИМЦ 

по обслуживанию ОУ Атюрьевского муниципального района»     Надину М.Ф. 

 
 
 
 
 
И. о. Начальника  отдела по работе с учреждениями  

образования Атюрьевского муниципального района                                    С.Ф. Сятишева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                        Приложение №1 

утвержденный приказом 

 от 18.08.2023 г.№ 1086- ОД 

 Министерства образования РМ  

 

            

 

 
График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023/2024 учебном году. 

№

№ 

Место 

прведения 

олимпиады 

Учебный предмет Дата 
проведения 

День недели Классы Ответственные 

аудиторные 

1 Атюрьевская 

СОШ №2 
История 09.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 Надина М.Ф.  

Еремкина А.П. 

2 Атюрьевская 
СОШ №2 

Экология 10.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 Надина М.Ф.  

Панфилова Д.В. 

3 Атюрьевская 
СОШ №1 

Физика 13.11.2023 понедельник 7,8,9,10,11 Надина М.Ф., 

4 Атюрьевская 

СОШ №2 
Русский язык 14.11.2023 вторник 4,7,8,9,10,11 Надина М.Ф 

Юдина Л.И.   

Ковышкина З.И. 

5 Атюрьевская 
СОШ №2 

Экономика 15.11.2023 среда 7,8,9,10,11 Надина М.Ф., 

 

 

6 Атюрьевская 

ДЮСШ 
Физическая 

культура 
16.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 Надина М.Ф.,  

Пятыркин И.С. 

7 Атюрьевская 

СОШ №2 
Иностранный язык 

(английский) 
17.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 Надина М.Ф.,  

 

Кашаева В.И. 

8 Атюрьевская 
СОШ №2 

Биология 20.11.2023 понедельник 7,8,9,10,11 Надина М.Ф.  

Сунгаева Л.П. 

9 Атюрьевская 
СОШ №2 

Искусство 21.11.2023 вторник 7,8,9,10,11 Надина М.Ф. 

10 Атюрьевская 

СОШ №1 
География 22.11.2023 среда 7,8,9,10,11 Надина М.Ф., 

 Юдина Л.И. 

11 Атюрьевская 

СОШ №2 
ОБЖ 23.11.2023 четверг 7,8,9,10,11 Надина М.Ф., 

Пятыркин И.С. 

12 Атюрьевская 

СОШ №1 
Информатика 24.11.2023 пятница 7,8,9,10,11 Надина М.Ф., 

Кижапкина Е.Ю. 

13 Атюрьевская 

СОШ №2 
Право 27.11.2023 понедельник 9,10,11 Надина М.Ф., 

Ведяшкина М.В. 

 

14 Атюрьевская 

СОШ №2 
Обществознание 28.11.2023 вторник 7-8 (один тур)  

9-11 (два тура) 

Надина М.Ф., 

Кашаева В.И. 

15 Атюрьевская 

СОШ №1 
Литература 29.11.2023 среда 7,8,9,10,11 Надина М.Ф., 

Панфилова Д.В., 

16 Атюрьевская 

СОШ №1 
Иностранный язык 

(немецкий) 

01.12.2023 пятница 7,8,9,10,11 Надина М.Ф. 

Ведяшкина М.В 

Кашаева В.И. 

17 Атюрьевская 

СОШ №1 
Химия 04.12.2023 понедельник 7,8,9,10,11 Надина М.Ф. ,  

Сунгаева Л.П. 

18 Атюрьевская 

СОШ №1 
Технология 1 день 07.12.2023 четверг 7,8,9,10,11 Надина М.Ф.,  

 



 

19 Атюрьевская 
СОШ №1 

Технология 2 день 08.12.2023 пятница 7,8,9,10,11 Надина М.Ф.,  

Ковышкина З.И. 

20 Атюрьевская 
СОШ №1 

Математика 11.12.2023 понедельник 4,7,8,9,10,

11 
Надина М.Ф 

Любушкина Е.И.. 

Макарова Т.В. 

21 Атюрьевская 

СОШ №1 
Астрономия 12.12.2023 вторник 7,8,9,10,11 Надина М.Ф. 

Ковышкина З.И. 

      . 

 

 

 

 

 

 
                       Приложение №2 

           к приказу  отдела по работе с 

учреждениями образования 

                       №72 от 03.10.2023г 

 
Оргкомитет районной олимпиады 

1.Надина М.Ф. – методист центра, председатель 

2.Балашова Н.М – методист центра 

3.Кижапкина Е.Ю - методист центра 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                       Приложение №3 

к приказу  отдела по работе с 

учреждениями образования 

                       №72 от 03.10.2023г 

 

 

 
Жюри олимпиады по математике: 

1.Артюшкина Е.П. – председатель жюри, учитель математики Атюрьевской  СОШ №1 

2.Семонченкова М.В. – член жюри, учитель математики Атюрьевской  СОШ №2 

3.Федорова Г.И. –  член жюри, учитель математики Атюрьевской  СОШ №2 

4.Чудаева Н И .. – член жюри, учитель математики Атюрьевской  СОШ №1 
5Асессорова Е.М.. – член жюри, учитель математики  Кишалинской СОШ 

6.Семонченкова П.Е. - член жюри, учитель математики  Новочадовской ООШ 

7.Сяткина О.И.- член жюри, учитель математики Атюрьевской  СОШ №1 

8 Левина Г.В. - член жюри, учитель математики  Мордовско - Козловской СОШ 

9. Волкова З.И - член жюри, учитель математики  Курташкинской СОШ. 

 

Жюри  олимпиады по физике, астрономии: 

1.Асессоров В.В.– председатель жюри, учитель физики Атюрьевской СОШ №1. 

2.Шнякина В.А. –член жюри, учитель физики Новочадовской  ООШ. 

3.Канайкин И.Н.- член жюри, учитель физики Атюрьевской  СОШ №2. 



4Алешкина М.Н.. - член жюри, учитель физики Курташкинской  СОШ . 

5.Васина Н.Г. -  член жюри, учитель физики Атюрьевской  СОШ №2. 
 

Жюри олимпиады по химии: 

1.Ведякова Е.М – председатель жюри, учитель химии Атюрьевской  СОШ №1 

2.Атяшкина Т.М. – член жюри, учитель химии Кишалинской СОШ. 

3.Лобанова В.В.– член жюри, учитель химии Атюрьевской  СОШ №2 

4. Анисимова Т.И.– член жюри, учитель химии Курташкинской СОШ 

5.Фатькина Н.В. - член жюри, учитель химии  М.Козловской  СОШ 

 

    

Жюри олимпиады по биологии, экологии: 

1. Чумарова С.И –председатель жюри, учитель биологии Курташкинской СОШ 

1.Савкина А.И – член жюри, учитель биологии Атюрьевской  СОШ №2 
2.Лобанова В.В – член жюри, учитель биологии  Атюрьевской  СОШ №2. 

3.Автайкина Г.Р. – член жюри, учитель биологии Кишалинской  СОШ. 

4.Ведякова Е.М.- член жюри, учитель биологии Атюрьевской  СОШ №1. 

5. Балашова Е.В..- член жюри, учитель биологии Атюрьевской  СОШ №1. 

 

Жюри олимпиады по информатике: 

1.Канайкин И.Н – председатель жюри, учитель информатики Атюрьевской  СОШ №2 

2.Артюшкина Е.П. – член жюри, учитель информатики Атюрьевской  СОШ №1 

3.Кижапкина Е.Ю.–член жюри, методист  центра. 

 

Жюри олимпиады по иностранным языкам: 
1.Ташкаева Л.И. – председатель жюри, учитель иностранного языка Атюрьевская СОШ №1 

2.Мустайкина В.П. – член жюри, учитель иностранного языка Атюрьевской  СОШ №2 

3.Бланкина Е.Б – член жюри, учитель иностранного языка Атюрьевской  СОШ №1 

4.Васькина О.М. – член жюри, учитель иностранного языка Новочадовская ООШ. 

5.Руськина С.Н – член жюри, учитель иностранного языка Перевесьевская ООШ 

6.Стяпина В.И. – член жюри, учитель иностранного языка Атюрьевской  СОШ №1 

7.Марфина А.Д. - – член жюри, учитель иностранного языка Атюрьевской  СОШ №2 

 

 

Жюри олимпиады по истории, право, обществознании, экономики: 

1 Сиркина Н.Н. - председатель жюри, учитель  истории Курташкинской СОШ . 

2.Сенькина А.М –член жюри, учитель истории Атюрьевской  СОШ №1. 
3.Минькова З.И..- член жюри, учитель  истории Атюрьевской СОШ №2. 

4..Котельникова Т. Г.- член жюри, учитель истории Мордовско – Козловской СОШ. 

5.Шибайкина Н.М. - член жюри, учитель истории   Перевесьевской ООШ. 

 

Жюри олимпиады по географии 

1.Шапошникова С.А– председатель жюри, учитель географии Атюрьевской  СОШ №2 

2.Надин А.В.. – член жюри, учитель географии Атюрьевской  СОШ №1 

3.Петрова Т.Н  – член жюри, учитель географии  Новочадовской ООШ 

4.Балашова Е.В.. -член жюри, учитель географии Атюрьевской  СОШ №1 

5.Исаев В.Н.. - член жюри, учитель географии М.Козловской  СОШ . 

 
 

 

 
Жюри олимпиады по физической культуре: 

1.Шнякин А.В – председатель жюри, учитель физической культуры Новочадовской ООШ 

2..Шукшин А.Н-    член жюри, учитель физкультуры  М.Козловской СОШ 

3.Маскайкин С.И – член жюри, учитель физкультуры Курташкинской СОШ 
4.Савкин Г.К.– член жюри, учитель физкультуры Атюрьевской  СОШ №2 

5. .Надин А.И..- член жюри, учитель физкультуры Атюрьевской  СОШ №1 

6.Атяшкина Т.М.- член жюри, учитель физкультуры Кишалинской СОШ 

7..Мелешева Е.В - член жюри, учитель физкультуры Перевесьевской ООШ 

8..Кашаев А.С .-  член жюри, учитель физкультуры Атюрьевской  СОШ №2 

9..Пронькина Т.М. - член жюри, учитель физкультуры Атюрьевской  СОШ №1 

 

Жюри олимпиады по технологии: 

1.Пронькина Т.М. - председатель жюри, учитель технологии Атюрьевской  СОШ №1. 

2. Лебина Т.И .– член жюри, учитель  технологии  Кишалинской СОШ 

3.Волков О.В – член жюри, учитель  технологии  Атюрьевской  СОШ №1. 
4.Беляйкина Н.В.- член жюри, учитель  технологии  Атюрьевской  СОШ №2 

5.Пиксаева Н.А. - член жюри, учитель  технологии  Курташкинской  СОШ . 



 

Жюри олимпиады по русскому языку и  литературе: 
1.Карнетова Н.В. – председатель жюри, учитель русского языка и литературы  Атюрьевской  СОШ №1. 

2.Руськина С.Н. –  член жюри, учитель русского языка и литературы Перевесьевской ООШ. 

3.Волгапкина Н.Д.– член жюри, учитель русского языка и литературы Атюрьевской  СОШ №2 

4 Аленина Н.Я.– член жюри, учитель русского языка и литературы Курташкинской СОШ 

5.Чудакова В.И. –член жюри, учитель русского языка и литературы Кишалинской СОШ 

6.Ипполитова Т.С...- член жюри, учитель русского языка и литературы Курташкинской СОШ 

7Васькина М.М..- член жюри, учитель русского языка и литературы Атюрьевской  СОШ №1 

8.Канина Н.Е- член жюри, учитель русского языка и литературы Атюрьевской  СОШ №2 

 9.Байчурина Л.П – член жюри, учитель русского языка Кишалинская  СОШ . 

10.Татарова С.И.- член жюри, учитель русского языка Атюрьевской  СОШ №1. 

11.Шукшина М.Ф.- член жюри, учитель русского языка и литературы Морд.Козловской СОШ 

 

Жюри олимпиады по ОБЖ 

1.Чикин А.В. - председатель жюри, учитель ОБЖ Атюрьевской  СОШ №1 

3.Митяйкина Л.В. - учитель ОБЖ Курташкинской СОШ 

4. Кашаев А.С.- учитель ОБЖ Атюрьевской  СОШ №2.. 

 

5Жюри олимпиады по искусству 

1.Телякова О.В.-председатель, учитель МХК Атюрьевской  СОШ №2 

2.Малкина Н.Г.-член жюри, учитель  МХК Атюрьевской  СОШ №1 

3.Лебина Т.И.- член жюри, учитель  МХК Кишалинской СОШ. 

 

 
Жюри олимпиады по математике и русскому языку  4   класс. 
 
Сиркина Татьяна Алексеевна – учитель начальных классов Атюрьеская СОШ №1. 

Шляпникова Галина Павловна - учитель начальных классов Атюрьеская СОШ №1. 

Чикина Любовь Николаевна – учитель начальных классов Атюрьеская СОШ №2. 

Польская Людмила Николаевна - учитель начальных классов Атюрьеская СОШ №2. 

Маскайкина Татьяна Анатольевна -  учитель начальных классов Курташкинской СОШ . 

 

 
                       Приложение №4 

к приказу  отдела по работе с 

учреждениями образования 

                       №72 от 03.10.2023г 

 
 

 

                                                       
Требования 

к организации и проведению   муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников. 

 

      Требования к организации и проведению  муниципального  этапа всероссийской 

олимпиады школьников разработаны в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, приказ Минобрнауки РФ от 18 ноября 2013 года 

№1252  (с изменениями и дополнениями). 

1.Требования по общеобразовательным предметам, содержащие предметную 

специфику проведения олимпиады размещены на официальном сайте всероссийской 

олимпиады школьников. 

2.На муниципальном этапе олимпиады принимают участие победители и призеры 

школьного этапа. 

3.Регистрация участников осуществляется в образовательной организации, определенной в 

качестве места проведения муниципального этапа олимпиады, путем заполнения 

участником титульного листа олимпиадной работы. 



4.Для проведения олимпиады  готовятся  аудитории, в которых можно поместить 

ожидаемое количество участников. Для каждой параллели  отдельная аудитория.  В 

помещении   обеспечивается  комфортные условия: тишина, чистота, свежий воздух.  

5.Участники олимпиады  должны сидеть по одному за столом (партой).  

6.В образовательном учреждении должен быть организован медицинский кабинет, 

оборудованный соответствующими средствами медицинской помощи.  

7.Перед началом олимпиады проводится инструктаж участников олимпиады: по 

продолжительности олимпиады, о правилах поведения и правилах оформления работ, по 

процедуре апелляции, о случаях удаления с олимпиады, о времени и месте ознакомления с 

результатами олимпиады. 

8.Участник может взять с собой в аудиторию ручку, воду. На олимпиаду по географии 

разрешается дополнительно взять с собой линейку, транспортир, непрограммируемый 

калькулятор. На химию - непрограммируемый калькулятор, периодическая система 

элементов Д.И.Менделеева, электрохимический ряд напряжений металлов, растворимость 

солей, кислот и оснований в воде; на физику – циркуль, транспортир, линейку, 

непрограммируемый калькулятор.  

9.В аудиторию не разрешается брать справочные материалы (словари, справочники, 

учебники и т.д.), мобильные телефоны, диктофоны, и любые другие технические средства.  

10.Во время выполнения задания участникам нельзя выходить из аудитории с заданием 

или с листом ответов. 

11.Участник не имеет права свободно перемещаться  по аудитории и общаться с другими 

участниками.  

12.В случае нарушения участником олимпиады настоящих требований к организации и 

проведению муниципального этапа олимпиады, он удаляется из аудитории и лишается 

права дальнейшего участия в олимпиаде по данному предмету. По факту удаления 

составляется акт.  

13.Каждый участник олимпиады обеспечивается распечатанным комплектом заданий, 

проштампованными школьными тетрадями или листами формата  А 4  для выполнения 

заданий и черновиками. 

14.Перед началом олимпиады участники заполняют титульный лист, на котором 

указывается предмет, класс, школа, фамилия, имя, отчество участника. 

15.На листах ответов запрещается указывать фамилии, делать рисунки или какие – либо 

отметки, в противном случае работа считается дешифрованной и не оценивается. 

16. Ответы записываются только черными или синими чернилами.  

17.Перед проверкой осуществляется кодирование олимпиадных работ участников 

олимпиады.  

18.Проверке подлежат только ответы, перенесенные в чистовики. 

19. Черновики не проверяются.  

20. Жюри оценивает выполнение олимпиадных заданий в соответствии с утвержденными 

критериями. Определяет победителей и призеров олимпиады на основании рейтинга по 

каждому общеобразовательному предмету. Устанавливает квоту на победителей и 

призеров не более 45% от общего числа участников, при этом число победителей 

муниципального этапа олимпиады – не более 8% по соответствующему учебному 

предмету. Победителями признаются участники, набравшие наибольшее количество 

баллов, при условии прохождения 50% барьера выполнения заданий. Призерами 

признаются участники, набравшие не менее 40% от максимально возможного 

количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

21.В целях обеспечения права на объективное оценивание, участник олимпиады вправе 

подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в течение 

3 дней после ознакомления с результатами олимпиады. 

22. На показ работ и апелляцию допускаются только участники олимпиады. 

23.По результатам рассмотрения апелляции комиссия выносит одно из следующих 

решений:  

об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

об удовлетворении апелляции и изменении оценки в баллах. 

24.Решение апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.                                      



                                     
 

 

 
 

 

                        Приложение №5 

к приказу  отдела по работе с 

учреждениями образования 

                       №72 от 03.10.2023г 

 
 

 

ПОРЯДОК 

проведения апелляций по результатам проверки заданий  

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

 

Настоящий порядок поведения апелляций по результатам проверки заданий 

муниципального  этапа  олимпиады школьников разработан в соответствии со 

следующими нормативно-правовыми документами: 

-Законом  «Об образовании в РФ»; 

-Положением о всероссийской олимпиаде школьников, утверждённым приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.12.2009 г. № 695, 

зарегистрированного в Минюсте России от 20 января 2010 г. № 16016; 

-Положением о проведении этапов (школьного, муниципального, республиканского)  

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам; 

- нормативными документами Министерства образования и науки Российской 

Федерации, регламентирующими оценку знаний, умений и навыков учащихся по 

общеобразовательным предметам и определяет процедуру проведения апелляции. 

В случае нарушения процедуры проведения олимпиады по общеобразовательному 

предмету или несогласием с выставленными баллами (отметкой) участники 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 

предметам имеют право подачи апелляции. 

Процедура подачи и рассмотрения апелляций доводятся до сведения участников 

олимпиады, их родителей (законных представителей) в день проведения перед началом 

олимпиады. 

Письменное заявление подаётся на имя председателя жюри в день проведения 

олимпиады после объявления итогов. 

С целью разрешения конфликтной ситуации, возникшей при проведении школьного 

и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников, оргкомитет олимпиады 

определяет председателя и персональный состав комиссии по каждому предмету (не менее 

трёх, но не более семи человек). 

В состав комиссии могут входить члены оргкомитета и методической комиссии. 

Делопроизводство комиссии ведет ее секретарь. 

Комиссия выполняет следующие функции: 

- принимает и рассматривает апелляции участников олимпиады; 

- выносит решение по результатам рассмотрения апелляций; 

- информирует участника олимпиады, подавшего апелляцию, или его  родителей 

(законных представителей), а также  управление по социальной работе администрации 

Атюрьевского муниципального района о принятом решении. 

Председатель и члены комиссии обязаны: 

-соблюдать требования законодательства Российской Федерации об образовании, 

нормативно-правовых документов Министерства образования и науки РФ, Министерства 

образования РМ, управление по социальной работе администрации Атюрьевского 

муниципального района, регламентирующих проведение школьного и муниципального  

этапов всероссийской олимпиады школьников; 

- добросовестно выполнять возложенные на них функции.  



Комиссия осуществляет свою работу непосредственно в день проведения итогов. 

Участник олимпиады имеет право присутствовать при рассмотрении апелляции. При 

рассмотрении апелляции с участником олимпиады может присутствовать один из его 

родителей (законных представителей) или педагог, сопровождающий участников 

Олимпиады. 

Указанные лица должны иметь при себе документы, удостоверяющие личность 

(паспорт или свидетельство о рождении). 

По результатам рассмотрения апелляции о нарушении процедуры проведения 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам комиссия выносит одно из решений: 

 - об отклонении апелляции; 

 - об удовлетворении апелляции. 

По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами 

(отметками) комиссия принимает одно из решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов (отметки); 

- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов (отметки).  

 Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность 

убедиться в том, что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными 

требованиями. 

Решения комиссии принимаются простым большинством голосов от списочного 

состава комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право 

решающего голоса. 

Решения комиссии являются окончательными и пересмотру не подлежат. Работа 

комиссии оформляется протоколами, которые подписываются председателем и всеми 

членами комиссии. 

Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. 

Официальным объявлением итогов считается вывешенная на всеобщее обозрение в 

месте проведения олимпиады ведомость результатов выполнения олимпиадных заданий 

по конкретному предмету, заверенная подписями членов жюри и печатью 

образовательного учреждения, проводившего олимпиаду. 

Документами по основным видам работы комиссии являются: 

- письменные заявления об апелляциях участников олимпиады; 

- журнал (листы) регистрации апелляций; 

- протоколы заседания комиссии, которые хранятся в управлении по социальной 

работе  в течение 5 лет. 

 

 

 

 

 

                       Приложение №6 

к приказу  отдела по работе с 

учреждениями образования 

                       №72 от 03.10.2023г 

 

 

 

 

 

 
                                                                                  
                                                                          Состав 

           апелляционной  комиссии по результатам проверки заданий  

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

           



1. Сятишева С.Ф.- И.о.начальника отдела образования Атюрьевского муниципального 

района; 

2.Балашова Н.М.- Директор  МБУ «ИМЦ по обслуживанию ОУ Атюрьевского 

муниципального района»; 

3.Мозгунов С.Ф. –   директор МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа 

№1» 

4.Козяйкина О.С. - директор МБОУ «Атюрьевская средняя общеобразовательная школа 

№2» 

5.Еремкина А.П. - методист МБУ ДО « Атюрьевский районный Дом детского 

творчества»;  

6.Сяткина О.И. – заместитель директора по учебной работе МБОУ «Атюрьевская 

средняя общеобразовательная школа №1»; 

7.Чумарова С.И. - заместитель директора по учебной работе МБОУ «Курташкинская 

средняя общеобразовательная школа»; 
 

                              Приложение №7 

к приказу  отдела по работе с 

учреждениями образования 

                       №72 от 03.10.2023г 

 

 
                                                

                                                     

ПОРЯДОК 

хранения материалов проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

1. Управление по социальной работе администрации Атюрьевского 

муниципального района  обеспечивает хранение в течение пяти лет следующих 

документов: 

- нормативно-правовых актов Министерства образования и науки Российской 

Федерации, Министерства образования Республики Мордовия, управление по социальной 

работе администрации Атюрьевского муниципального района  регламентирующих 

проведение Олимпиады; 

- приказов Министерства образования и науки Российской Федерации, 

Министерства образования Республики Мордовия,  управления  по социальной работе 

администрации Атюрьевского муниципального района  об итогах проведения олимпиады; 

- ведомостей проверки работ, протоколов заседания жюри об итогах проведения 

Олимпиады, в том числе о проведении апелляций. 

2. Хранение работ участников олимпиады осуществляется в течение 1 года в 

образовательном учреждении, где проводилась Олимпиада. 

 

 

 

                              Приложение №8 

к приказу  отдела по работе с 

учреждениями образования 

                       №72 от 03.10.2023г 

 

 

      
 
 

Согласие на обработку персональных данных 
 

Я,___________________________________________________________________________, 
 

(ФИО родителя или законного представителя) 



 

паспорт _____ ____________, выдан______________________________________________ 

                (серия,  номер)                                                           (когда, кем)      

_____________________________________________________________________________ 

(в случае опекунства / попечительства указать реквизиты документа, на основании 

которого осуществляется опека или попечительство) 

_____________________________________________________________________________ 

(адрес) 

даю согласие оператору на обработку персональных данных моего ребенка – участника 

Всероссийской олимпиады школьников. Разрешаю сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу) и публикацию персональных данных ребенка, а также его 

олимпиадной работы, в том числе в сети Интернет.  

_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество ребенка) 

паспорт (св-во о рожд.) ___________,выдан_______________________________________ 

                                            (серия, номер)                                                           (когда, кем)     

 

_____________________________________________________________________________ 

(адрес) 

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, 

имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронной 

почты, результаты участия в этапах олимпиады.  

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, 

использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательным 

организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерству 

образования РФ, иным юридическим и физическим лицам, отвечающим за организацию и 

проведение различных этапов Всероссийских предметных олимпиад школьников, 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.  

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормами 

Федерального закона от 27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».  

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение всего 

времени обучения в (наименование общеобразовательной организации). Обработка 

персональных данных осуществляется оператором смешанным способом. 

 

____________________                                                                         ____________________  

        (личная подпись)                                                                                           (дата) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


	- обеспечить заезд членов жюри (13.30)
	- заявки на участие представить за два дня до дня олимпиады в методический центр. (Надиной М.Ф.).

